§. I. Il faut que ce soit une affaire à faire.

6. Pour qu'une affaire puisse être la matière d'un contrat de mandat, il faut que ce soit une affaire qui soit à faire, *negotium gerendum* : une affaire qui est déjà faite, *negotium gestum*, ne peut être la matière du contrat de mandat.

C'est ce qui résulte de la définition que nous avons donnée, *un contrat par lequel l'un des contractants commet la gestion d'une ou de plusieurs affaires*. Il est évident qu'on ne peut commettre la gestion que d'une affaire qui est à gérer, que d'une affaire qui est à faire, et non de celle qui est consommée, et dont il ne reste rien à faire.

C'est ce qui paroîtra encore plus par l'exemple suivant. Lorsque je vous requiers de prêter, à mes risques, à un de mes amis une somme d'argent dont il a besoin, et qu'à ma réquisition vous lui faites ce prêt, cette réquisition est un vrai contrat de mandat qui intervient entre vous et moi, et qui m'oblige à vous indemniser de cette somme, parceque la matière du contrat est un prêt d'argent à faire, une affaire à faire. Mais si, ignorant que, de vous-même, vous avez déjà prêté cette somme à mon ami, je vous requiers de lui faire ce prêt, cette réquisition que je vous fais n'est pas un mandat, et elle ne produit aucune obligation, parceque le prêt qui en est l'objet n'est pas une affaire à faire, un prêt à faire, mais une affaire qui se trouve déjà faite : *Si post creditam pecuniam mandavero creditori credendam, nullum esse mandatum rectissimè Papinianus ait ; l. 12, §. 14, ff. mandat.*

Il en seroit autrement si je vous avois requis de cesser vos poursuites contre un débiteur, et de lui donner du temps pour le paiement; cette réquisition de ma part, à laquelle vous avez déféré, renferme un vrai contrat de mandat, qui m'oblige de vous indemniser du tort que vous avez souffert de la cessation de vos poursuites, par l'insolvabilité du débiteur qui est survenue: car la cessation de vos poursuites, la concession du délai que vous avez accordé pour le paiement, qui ont fait l'objet du mandat, étoient des choses à faire, et non pas une affaire déjà faite. C'est pourquoi la loi ajoute : *Planè si ut expectares, nec urgeres debitorem ad solutionem, mandavero tibi ut ei des intervallum, periculoque meo pecuniam fore dicam; verum puto omne periculum ad mandatorem pertinere*; d. §. 14.

§. II. Il faut que ce soit une affaire qui ne soit contraire ni aux lois ni aux bonnes mœurs.

7. L'affaire qui fait la matière du mandat doit, en second lieu, pour que le contrat soit valable, être une affaire honnête, qui ne soit contraire ni aux lois ni aux bonnes mœurs; car *Rei turpis nullum mandatum est*; l. 6, §. 3, ff. *mandat*.